UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Jan Gillern

**Konsociační demokracie jako možné
řešení politického uspořádání na Kypru**

Bakalářská práce

Praha 2013

Autor práce: **Jan Gillern**

Vedoucí práce: **prof. PhDr. Blanka Říhová, CSc.**

Rok obhajoby: 2013

Bibliografický záznam

Gillern, Jan. *Konsociační demokracie jako možné řešení politického uspořádání na Kypru*. Praha, 2013. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí diplomové práce prof. PhDr. Blanka Řichová, CSc.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá možností řešení kyperského politického uspořádání na principech teorie konsociační demokracie jak ji definoval Arend Lijphart. Obě ostrovní komunity se začaly vzájemně odcizovat především po vzniku nezávislého Řecka, který vedl k růstu řeckého nacionalismu na Kypru. Úspěchy Mustafy Kemala v Turecku po první světové válce pak naopak posilovaly národní vědomí turecké komunity.

V roce 1960 byl na Kypru nastolen systém splňující veškeré parametry teorie konsociační demokracie, který se ale již během prvních tří let fungování stal zcela nefunkčním a četné krize vyústily téměř v občanskou válku. V práci argumentuji, že to byly nepříznivé podmínky pro konsociační demokracii, jak je definoval sám Arend Lijphart, které pád republiky zapříčinily.

Práce také zkoumá, zda tyto nepříznivé faktory přetrvaly dodnes. Na kyperském vývoji od rozpadu republiky v 60. letech po současnost v práci popisuji, jak se tyto faktory vyvíjely. Jak ukázal můj výzkum, ke změně k lepšímu sice došlo, nicméně řada faktorů stále zůstává nepříznivá. Především zde chybí vůle elit po nastolení a udržení konsociačního řešení, což činí možnost stabilního řešení založeného na Lijphartově teorii velmi nepravděpodobnou.

Abstract

The main aim of this bachelor thesis is to examine whether a solution based on the Lijphart's consociational theory can bring stable political solution to Cyprus.

Cypriot communities began to alienate as a response to the emergence of independent Greece in 19th century and successes of Mustafa Kemal in Turkey after the WWI.

In 1960 the system based on the consociational principles was established in Cyprus. However, during the first three years of its existence it became dysfunctional and various crisis resulted in almost civil war. In this paper I argue that it were mainly the missing favorable conditions for consociational democracy, as defined by Arend Lijphart, that caused this failure.

This paper also examines whether this unfavorable situation remained in existence. Therefore, I follow the events since the failure of the republic in 1960th in order to find out whether the situation for consociational democracy has improved. As my research showed, although there are some significant improvements, some of the Lijphart's conditions are still unfavorable. Mainly the determination of Cypriot elites to establish and maintain the consociational system is missing and therefore it is improbable that stable consociational solution can be found.

Klíčová slova

Kypr, konsociační demokracie, Arend Lijphart, Turecko, Řecko, řešení konfliktu

Keywords

Cyprus, consociational democracy, Arend Lijphart, Turkey, Greece, conflict resolution

Rozsah práce: 94 140 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ... 1. 5. 2013

Jan Gillern

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval paní profesorce Blance Říkové za cenné rady a připomínky k mé práci.

1. Vymezení tématu

Kyperský problém, kdy se řecká a turecká komunita nejsou schopny dohodnout na politickém uspořádání na ostrově, se táhne již několik desítek let. Po neúspěchu republiky z roku 1960 a turecké invazi v roce 1974 na ostrově de facto fungují dva státy, na jihu uznaná Kyperská republika, která je i členem EU a Turecká severokyperská republika (TRNC), jejíž existenci uznává jen Turecko.

Problém státoprávního uspořádání na Kypru však nelze považovat jen za vnitřní záležitost Kyperské republiky. Záležitost má totiž značně negativní vliv na vzájemné vztahy Evropské unie a Turecka, které má ambice stát se v budoucnu jejím členem a navíc je v současnosti jedním z nejdůležitějších strategických partnerů EU.

Veškerá jednání o možném řešení situace zatím zkrachovala. Nejblíže byl Kypr k dohodě pravděpodobně v roce 2003, tedy těsně před vstupem do EU. Tehdy však kompromisní návrh OSN v referendu odmítla řecká část obyvatelstva.

2. Cíle práce

Hlavním cílem práce je posoudit, zda by, i přes negativní zkušenost, mohla být konsociační demokracie možným řešením budoucího politického uspořádání na Kypru.

3. Užitá teorie a metodologie

V práci využiji teorii konsociační demokracie Arenta Lijpharta, kterou se pokusím aplikovat na fungování republiky z roku 1960 a na odmítnutý Annanův plán z roku 2003. V prvním případě se budu věnovat především problémům, které republiku provázely a přičinám neúspěchu konsociační demokracie. V případě Annanova plánu se zaměřím především na důvody, které vedly řeckou komunitu k jeho odmítnutí. Na základě těchto analýz pak zhodnotím pravděpodobnost možného budoucího řešení právě na principech konsociační demokracie.

Je zřejmé, že bez podpory obyvatelstva obou komunit nemá žádné řešení šanci na úspěch. V práci tedy rozeberu i současné veřejné mínění kyperských občanů na budoucí státoprávní uspořádání ostrova. K tomu využiji především dvou průzkumů bruselského „Centre for European Policy Studies“ z let 2008 a 2009

4. Předpokládaná osnova práce

1. Úvod
2. Podstata a stručná historie problému
3. Republika 1960 – 1974
- a. Okolnosti vzniku – Curyšské a Londýnské dohody
- b. Principy fungování republiky
- c. Příčiny neúspěchu
4. Hledání řešení v období od pádu republiky po Annanův plán
5. Annanův plán
- a. Principy navrhovaného uspořádání
- b. Důvody odmítnutí řeckou komunitou
6. Veřejné mínění obyvatelstva ohledně budoucího státoprávního uspořádání
7. Závěr

Obsah

ÚVOD..... 2
1. HISTORICKÁ VÝCHODISKA 3
1.1. SPOLEČNÉ SOUŽITÍ V RÁMCI OSMANSKÉ ŘÍŠE A GENEZE ŘECKÉHO NACIONALISMU 3
1.2. PROHLUBOVÁNÍ SPORŮ POD BRITSKOU SPRÁVOU A GENEZE TURECKÉHO NACIONALISMU .. 5
1.3. INTERNACIONALIZACE KONFLIKTU PO DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLCE A NEZÁVISLOST..... 8
2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA 10
2.1. LIPHARTOVA TYPOLOGIE POLITICKÝCH SYSTÉMŮ..... 10
2.2. ČTYŘI ZÁKLADNÍ PRVKY TEORIE KONSOCIAČNÍ DEMOKRACIE 11
2.3. FAKTORY PŘISPÍVAJÍCÍ K UDRŽENÍ KONSOCIAČNÍ DEMOKRACIE 12
3. OBDOBÍ 1960-1963 V KONTEXTU TEORIE KONSOCIAČNÍ DEMOKRACIE 14
3.1. KONSOCIAČNÍ PRVKY ÚSTAVY Z ROKU 1960..... 15
3.2. PŘÍČINY NEÚSPĚCHU REPUBLIKY 16
3.2.1. <i>Nechtěná republika</i> 16
3.2.2. <i>Spor o municipality</i> 17
3.2.3. <i>Nerovnováha mezi segmenty</i> 18
4. SOUČASNÉ PODMÍNKY PRO KONSOCIAČNÍ DEMOKRACII NA KYPRU 21
4.1. ROVNOVÁHA MEZI SEGMENTY A SEGMENTÁLNÍ IZOLACE 21
4.2. ODHODLÁNÍ ELIT VYTVOŘIT A UDRŽET KONSOCIAČNÍ DEMOKRACII 24
4.2.1. <i>Řecko-kyperská politická reprezentace</i> 24
4.2.2. <i>Turecko-kyperská politická reprezentace</i> 26
4.2.3. <i>Annanův plán a následná vyjednávání</i> 28
4.3. EXISTENCE ZASTŘEŠUJÍCÍ LOAJALITY..... 31

[…]


Nelze samozřejmě vyloučit, že v budoucnu kyperské politické elity, pod vlivem momentální politické situace, dospějí k dohodě na uspořádání na principech teorie konsociační demokracie. Některá světová i česká média dokonce spekulují, že by ve znovusjednocení ostrova mohla vyústit současná ekonomická krize, která tvrdě zasáhla jih ostrova (The Guardian, 2013; Hurriyet Daily News, 2013; The Huffington post, 2013; Česká pozice, 2013). Domnívám se však, že takováto dohoda by nepřinesla stabilní politické uspořádání. Po stabilizaci ekonomické situace by nepochybně velmi brzy začalo docházet ke konfliktům zapříčiněným nespokojeností nacionalistické části politického spektra. Každé volby by tak představovaly riziko destabilizace celého systému v případě vítězství právě těchto nacionálně orientovaných elit. Zároveň se objevují i názory, že by současná situace mohla vést k oficiálnímu uznání Severokyperské turecké republiky ze strany řecké reprezentace. Takovýto vývoj by, dle mého názoru, přinesl ostrovu mnohem stabilnější řešení situace.

Není to ale jen neochota elit, co činí zavedení konsociační demokracie na Kypru spíše nepravděpodobným. Nelze podceňovat ani názor celé kyperské populace, jejíž

souhlas s nastaveným uspořádáním bude nezbytný. V tomto kontextu jsem zjišťoval, zda na Kypru existuje zastřešující identita, která by spojovala celou populaci, o níž se jako o dalším příznivém faktoru zmiňuje i Arend Lijphart. Má zjištění ukázala nejen na neexistenci společné identity u většiny kyperské populace, nicméně také na chybějící kroky především řecko-kyperských politických elit, které by vznik takovéto identity umožnily. V současnosti za největší problém považuji výuku historie na řecko-kyperských školách, která svou povahou spíše prohlubuje vzájemnou nedůvěru a nenávist mezi oběma komunitami. Jak jsem ukázal, podobná situace byla až do roku 2003 i na turecko-kyperských školách, nicméně tam díky reformě Mehmeta Ali Talata došlo k zásadní změně k lepšímu. Právě podpora kyperské identity u mladých obyvatel Kypru je nezbytná k překonání propasti, která mezi oběma komunitami vznikla v důsledku tragických událostí relativně nedávné historie. Tato má zjištění potvrzují i průzkumy veřejného mínění, na jejich základě je zřejmé, že obě komunity preferují rozdílná řešení. Zatímco řecká komunita si přeje unitární stát, ta turecká preferuje uznání Severokyperské turecké republiky jako nezávislého státu. Je sice pravda, že řešení založené na konsociačních principech ani jedna z komunit jasně neodmítá, nicméně není možné hovořit o rozsáhlé podpoře pro takové řešení a případný souhlas veřejnosti s ním by byl velmi křehký.

Na základně získaných poznatků se tedy domnívám, že řešení na principech teorie konsociační demokracie Kypru stabilní politické řešení nepřinese, minimálně v dohledné době. Takovéto řešení by vyžadovalo zásadní a dlouhodobou změnu postojů politických elit v rámci obou komunit, které by nejen byly ochotny přistoupit na nezbytné kompromisy, ale zároveň by aktivně podnikali kroky k vytvoření jednotné kyperské identity. Při pohledu na politické scény obou kyperských států se takováto změna přístupu očekávat nedá. Je však potřeba si také uvědomit, že konsociační řešení je pravděpodobně to jediné, na které je ochotna, byť s velkými výhradami, přistoupit většina populace. Domnívám se tedy, že nejpravděpodobnějším vývojem na Kypru je pokračování současného stavu, který sice obě komunity odmítají, nicméně nalezení řešení se nezdá být v dohledné době pravděpodobné.

Summary

The main aim of this paper was to examine whether a stable solution on Cyprus can be based on the principles of the consociational theory as described by Dutch political scientist Arend Lijphart. This theory was firstly introduced in 1968 as an explanation of the Dutch political system which was stable despite significant religious cleavages. In following years Lijphart and other political scientists tried to apply the consociational theory to the third world countries in order to find out whether this can be a solution to their cultural plurality. Examples like Lebanon or Northern Ireland after the Good Friday Agreement prove that consociational theory can really bring a solution when the conditions are favorable.

Cyprus became an independent state in 1960 when the new republic was founded. The newly established system contained all four key characteristics defined by Lijphart, the grand coalition, mutual veto, proportionality and segmental autonomy. However, as the development of the Republic of Cyprus showed, the consociational democracy doesn't have to be a possible solution to all polarized countries and proved the importance of Lijphart's favorable conditions which were largely missing in Cyprus.

Only one of the factors that contributed to the failure of the republic that improved a lot until now is segmental isolation. During the hostilities in 1964 and Turkish invasion in 1974 many Cypriot citizens had to leave their homes. This caused the division of the island into two self-organized and very homogenous units. Also the balance of powers improved even though it still cannot be considered as favorable. There is the problem of two and the Greek community is still much bigger than the Turkish one.

The most significant reason of the failure of the republic in 1960th were the elites and their missing determination to establish and maintain a system based on the principles of the consociational theory. This again proves the Lijphart's thesis that this condition is the only really necessary one for stable consociational solution. I must admit that there is some improvement since the Greek Cypriot elites had left their desire for enosis and almost all Cypriot elites claim their determination to make concessions and to find compromise solution. However, the reality is different. There is still significant part of both political representations that remains in their positions and don't want to leave it. Even during the times of positive political atmosphere of 2004 and 2008 the elites were not able to find a solution. Of course it is possible that the

politicians will agree on a consociational solution in the future, but it cannot bring a stable system when every future elections will constitute a risk of destabilization in case of the victory of nationalist parts of political representation.
