KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Gillern Jméno: Jan

NÁZEV PRÁCE: Konsociační demokracie jako možné řešení
politického uspořádání na Kypru

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Eva Jméno: Schlosáriková

Pracoviště: KP IPS FSV UK

TYP POSUDKU: Vyberte typ posudku

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím: Autor dodržal povodné zadanie.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:
Bakalárska práca splňuje všetky požiadavky. Autor si určil ciele, ktoré v práci splnil. Text má
správnu logickú štruktúru, je prehladný a po štylistickej stránke tiež veľmi vydarený.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:
Autor použil relevantnú literatúru a správne ju použil a interpretoval. Argumentácia je
logická a je zjavné, že autor danú problematiku pochopil.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Predložený text splňuje požiadavky pre bakalársku prácu a doporučujem
ju k obhajobe.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: Podpis: